le restituya el habla;

41. Quasi possint sentire qui non habent motum, et ipsi cum intellexerint, relinquunt ea: sensum enim non habent ipsi dii illorum.

42. Mulieres autem circumdatae funibus in viis sedent, succedentes ossa olivarum.

43. Cum autem aliqua ex ipsis attracta ab aliquo transeunte dormierit cum eo, proximae suae exprobrat quod ea non sit digna habita, sicut ipsa, neque funis eius diruptus sit.

44. Omnia autem quae illis fiunt, falsa sunt. Quomodo aestimandum, aut dicendum est, illos esse deos?

45. A fabris autem, et ab aurificibus facta sunt. Nihil aliud erunt, nisi id quod volunt esse sacerdotes.

46. Artifices etiam ipsi, qui ea faciunt, non sunt multi temporis. Numquid ergo possunt ea, quae fabricata sunt ab ipsis, esse dii?

47. Reliquerunt autem falsa, et opprobrium postea futuris.

48. Nam cum supervenerit illis praelium, et mala; cogitant sacerdotes apud se, ubi se abscondant cum illis.

49. Quomodo ergo sentiri debeant quoniam dii sunt, qui

41. Como si unos ídolos inmoables pudieran tener algun sentimiento: así pues, cuando hayan conocido *su impotencia*, los abandonarán ellos mismos, viendo que los dioses que ellos adoran son insensibles."

42. Se ven tambien mugeres ceñidas de cordones *como vírgenes* que están sentadas en las calles, quemando huesos de aceitunas" *en honor de sus dioses, para empeñarlos con esta especie de incienso, á que les atraigan el amor de los hombres.*

43. Y cuando alguna de ellas tomada por algun extrangero, ha sido corrompida por él, ella le echa en cara á su vecina que no se le haya juzgado digna de ese honor, y que no se le haya roto el cordon *con que está ceñida, como si fuese un deshonor para ella no haber sido deshonrada.*

44. Todo lo que se hace á estos dioses no es mas que falsedad *y mentira*. *¿Cómo pues, se puede creer ó decir que son dioses?*

45. Ellos son obra de los que trabajan en madera y en oro; son lo que los sacerdotes quieren" que sean, y nada mas.

46. Los artifices mismos que los hacen, no viven largo tiempo sobre la tierra; *¿cómo pues, sus obras pueden ser dioses inmortales?*

47. A los que les suceden no les dejan sino una mentira y un oprobio, *dejándoles un ídolo al que le dan falsamente el nombre de Dios.*

48. Tambien cuando sobreviene alguna guerra ó desastre, los sacerdotes se ponen á pensar á donde irán ellos á esconderse con sus dioses.

49. Así pues, *¿cómo pueden pasar por dioses los que no pueden salvarse*

¶ 41. Gr. dif. y le piden que le restituya el habla, como si tuviera el poder de hacerlo; y ellos no pueden resolverse á abandonarlo reconociendo *su impotencia*; porque no tienen ningun sentimiento.